
書式第１５号（法第２８条関係）

   2022年度　貸借対照表
特定非営利活動法人災害人道医療支援会

（単位：円）
科 目 金　　額 小計・合計

【Ａ】　資　産　の　部
１　流動資産

30,078,445
現金預金 29,666,667
未収金 125,778
前払金 286,000
仮払金 0

流動資産合計　・・・① 30,078,445
２　固定資産

（１）有形固定資産 47,170
什器備品 47,170

（２）無形固定資産

（３）投資その他の資産 1,250,000
敷金 1,250,000

固定資産合計　・・・② 1,297,170

【Ａ】資　産　合　計　①＋② 31,375,615

【Ｂ－１】　負　債　の　部
１　事業費流動負債

12,278,722
未払金 5,171,522
前受金 170,000
預り金 191,446
仮受金 6,111,654
未払法人税等 634,100

流動負債合計　・・・③ 12,278,722
２　固定負債

固定負債合計　・・・④
負　債　合　計　③＋④ 12,278,722
【Ｂ－２】　正　味　財　産　の　部

前期繰越正味財産額 19,917,136
当期正味財産増減額 -820,243

正　味　財　産　合　計 19,096,893

【Ｂ】　負　債　及　び　正　味　財　産　合　計　【Ｂ－１】＋【Ｂ－２】 31,375,615

事 業 報 告 用



書式第１７号（法第２８条関係）

    2020年度　財産目録    2022年度　財産目録
特定非営利活動法人災害人道医療支援会

         （単位：円）
科 目 金　　額 小　　計 合　　計

【Ａ】　資　産　の　部
１　流動資産

30,078,445
現金預金 29,666,667

現金　　現金手許残高 536,022

普通預金　みずほ銀行　根津支店 3,391,388

普通預金　みずほ銀行　浅草橋支店 14,669,266

普通預金　みずほ銀行　世田谷支店 0

普通預金　みずほ銀行　渋谷支店 2,925,423

普通預金　みずほ銀行　渋谷中央支店 0

普通預金　三井住友銀行　世田谷支店 1,166,012

普通預金　三菱UFJ銀行　三軒茶屋支店 1,826,476

郵便貯金 5,152,080
未収金 125,778

Yahoo募金：緊急医療支援トルコ地震初動調査 125,778
前払金　 286,000

事務局賃料：4月度 286,000
仮払金　 0

流動資産合計　・・・① 30,078,445
２　固定資産

（１）有形固定資産 47,170
什器備品 47,170

ヘモグロビン測定器 No.1 1
ヘモグロビン測定器 No.2 1
生体情報モニタ 1
ワクチン保冷庫 1
発電機　No.1 23,083
発電機　No.2 24,080
大型テント　No.1 1
大型テント　No.2 1
ノートパソコン　Panasonic 1

（２）無形固定資産

（３）投資その他の資産 1,250,000
敷金 1,250,000

東京サポートオフィス 1,250,000
固定資産合計　・・・② 1,297,170

【Ａ】資　産　合　計　①＋② 31,375,615

【Ｂ－１】　負　債　の　部
１　事業費流動負債

12,278,722
未払金 5,171,522

ミャンマー医療従事者支援 63,376
感染症対策支援事業 4,500,000
緊急医療支援トルコ地震初動調査 589,099
一般管理費：通信費、他 19,047

前受金 170,000
年会費 170,000

預り金 191,446
源泉所得税 72,601
雇用保険料 16,004
その他 102,841

仮受金 6,111,654
フィリピン資金 4,115,643
クラウドファンディング 1,166,012
初動資金 829,999

未払法人税・消費税等 634,100
未払法人税 70,000
未払消費税 564,100

流動負債合計　・・・③ 12,278,722
２　固定負債

固定負債合計　・・・④

【Ｂ－１】負　債　合　計　③＋④ 12,278,722

【Ｂ－２】正　味　財　産　合　計　【Ａ】－【Ｂ－１】 19,096,893

事 業 報 告 用



書式第１３号（法第２８条関係）

  2022年度　活動計算書（その他事業がない場合）
特定非営利活動法人災害人道医療支援会

（単位：円）
科 目 金　　額 小計・合計

【Ａ】　経　常　収　益
１　受取会費 1,908,500

受取入会金 117,000
正会員受取会費 873,000
登録会員受取会費 588,500
賛助会員受取会費 330,000

２　受取寄附金 24,967,148
受取寄附金 24,967,148

３　受取助成金等 2,882,600
受取助成金 2,882,600

４　事業収益 12,389,172
JaNISSとのファーストエイド研修事業収益 57,200
多機関連携訓練事業収益 284,557
災害看護研修プログラム講師事業収益 55,000
HuMA導入研修事業収益 48,000
医療船訓練参加事業収益 114,495
大阪府・コロナ重症センター・看護師派遣協定事業収益 4,400,000
2022年度12月～2月大阪府入院待機ステーション派遣事業収益 7,429,920

５　その他の収益 93,862
受取利息 43
外貨為替差益 33,320
その他 60,499

経　常　収　益　計 42,241,282
【Ｂ】　経　常　費　用

１　事業費
（１）人件費 7,544,613

人件費 7,544,613

（２）その他経費 22,142,909
会議費 1,080
旅費交通費 3,775,109
車両費 236,610
運賃 1,050
消耗品費 17,341,806
通信費 78,407
賃借料 1,540
保険料 87,479
広報費 238,000
減価償却費 183,789
支払寄付金 198,039

事業費計 29,687,522
２　管理費

（１）人件費 3,757,795
人件費 3,445,340
法定福利費 312,455

（２）その他経費 8,982,108
業務委託費 2,507,991
印刷費 245,390
旅費交通費 160,251
運賃 243,169
消耗品費 409,613
通信費 375,793
地代家賃 3,707,000
保険料 11,900
研修費 2,220
手数料 73,538
公租公課 8,100
諸会費 213,375
水道光熱費 95,549
支払報酬 921,800
雑費 2,372
新聞図書費 4,047

管理費計 12,739,903
経　常　費　用　計 42,427,425
当　期　経　常　増　減　額　【Ａ】－【Ｂ】　・・・① -186,143
【Ｃ】　経　常　外　収　益

経　常　外　収　益　計 0
【Ｄ】　経　常　外　費　用

経　常　外　費　用　計 0
当　期　経　常　外　増　減　額　【Ｃ】－【Ｄ】　・・・② 0
税　引　前　当　期　正　味　財　産　増　減　額　①＋②　・・・③ -186,143

法人税、住民税及び事業税　・・・④a 70,000
消費税　・・・④b 564,100
前期繰越正味財産額　・・・⑤ 19,917,136

次　期　繰　越　一　般　正　味　財　産　額　③－④＋⑤・・・A 19,096,893
指定正味財産増減の部

Ⅰ受取寄附金 9,100,000
Ⅱ　一般正味財産への振替額 9,100,000
当期指定正味財産増減額 Ⅰ-Ⅱ・・・Ⅲ 0
前期繰越指定正味財産増減額 Ⅳ 0
次期繰越指定正味財産増減額 Ⅲ+Ⅳ・・・B 0

次　期　繰　越　正　味　財　産　額 A+B 19,096,893
※今年度はその他の事業を実施していません。

事 業 報 告 用



書式第１６号（法第２８条関係）

特定非営利活動法人災害人道医療支援会

１． 重要な会計方針
　　 　計算書類の作成は、ＮＰＯ法人会計基準（2010年7月20日　2011年11月20日一部改正　ＮＰＯ法人会計基準協議会）

によっています。

固定資産の減価償却の方法
　有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却をしています。

消費税等の会計処理
　消費税等の会計処理は税込経理方式によっています。

２． 事業別損益の状況
事業別損益の状況は別紙の通りです。

３． 固定資産の増減内訳
（単位：円）

期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額
有形固定資産

什器備品 2,761,800 0 0 2,761,800 2,714,630 47,170

投資その他の資産

敷金 1,250,000 0 0 1,250,000 － 1,250,000

合計 4,011,800 0 0 4,011,800 2,714,630 1,297,170

科目

　　2022年度　計算書類の注記

（２）

（１）



定款　第5条　特定非営利活動に係る事業として、次の事業を行う。 事業2 災害科学についての研究開発を行う。 事業4 国内外の災害及び救急医療に対して迅速かつ有効な医療救援を行う。
事業1 医療を含めた災害科学の情報収集を行う。 事業3 災害科学を学ぶ者について教育を行う。 事業5 国内外の救援活動組織と共同して、国際的災害に人道救援医療活動を行う。

事業6 災害科学に関する出版活動を行う。

　　2022年度　計算書類の注記
２．事業別損益の状況

事業　3 事業　3 事業　3 事業　3 事業　3
事業　1か
ら6

事業　4 事業　4 事業　4 事業　4 事業　5 事業　5
事業　4及
び5

事業部門計 管理部門 合計

JaNISSとの
ファーストエ
イド研修事業

多機関連携訓
練事業　2022
年度

災害看護研
修プログラ
ム講師事業

HuMA導入研
修事業

医療船訓練
参加事業

広報事業

大阪府コロナ
重症セン
ター・看護師
派遣協定事業

感染症対策
支援事業

2022年度8月大
阪府入院待機
ステーション
派遣事業

2022年度12月～
2月大阪府入院
待機ステーショ
ン派遣事業

ミャンマー
医療従事者
支援事業

緊急医療支援
トルコ地震初
動調査事業

活動準備事
業

事業部門計 管理部門 合計

一般正味財産増減の部
Ⅰ　経常収益

受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,908,500 1,908,500

受取寄附金 0 0 0 0 0 4,266 0 10,000,000 500,000 0 198,039 428,706 8,127,895 19,258,906 5,708,242 24,967,148

受取助成金等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,882,600 0 2,882,600 0 2,882,600

事業収益 57,200 284,557 55,000 48,000 114,495 0 4,400,000 0 0 7,429,920 0 0 0 12,389,172 0 12,389,172

その他収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,508 0 1,508 92,354 93,862

経常収益計 57,200 284,557 55,000 48,000 114,495 4,266 4,400,000 10,000,000 500,000 7,429,920 198,039 3,312,814 8,127,895 34,532,186 7,709,096 42,241,282

Ⅱ　経常費用
人件費
人件費 24,000 0 0 0 0 0 329,000 0 290,000 5,563,065 0 1,338,548 0 7,544,613 3,445,340 10,989,953

法定福利費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 312,455 312,455

人件費計 24,000 0 0 0 0 0 329,000 0 290,000 5,563,065 0 1,338,548 0 7,544,613 3,757,795 11,302,408

その他経費
業務委託費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,507,991 2,507,991

印刷費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 245,390 245,390

会議費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,080 0 1,080 0 1,080

旅費交通費 0 414,981 0 0 121,055 54,620 0 0 135,340 192,346 0 2,856,767 0 3,775,109 160,251 3,935,360

車両費 0 71,595 0 0 0 0 0 0 0 0 0 165,015 0 236,610 0 236,610

運賃 0 1,050 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,050 243,169 244,219

消耗品費 0 0 0 0 0 0 0 9,100,000 7,607 0 0 84,631 8,149,568 17,341,806 409,613 17,751,419

通信費 0 18,260 0 0 0 0 0 0 0 0 0 60,147 0 78,407 375,793 454,200

地代家賃 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,707,000 3,707,000

賃借料 0 0 0 0 0 1,540 0 0 0 0 0 0 0 1,540 0 1,540

保険料 0 12,000 0 0 6,000 0 0 0 3,000 28,500 0 37,979 0 87,479 11,900 99,379

広報費 0 0 0 0 0 238,000 0 0 0 0 0 0 0 238,000 0 238,000

研修費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,220 2,220

手数料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 73,538 73,538

公租公課 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8,100 8,100

諸会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 213,375 213,375

水道光熱費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 95,549 95,549

支払報酬 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 921,800 921,800

雑費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,372 2,372

新聞図書費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4,047 4,047

支払寄付金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 198,039 0 0 198,039 0 198,039

為替差損 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

減価償却費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 183,789 183,789 0 183,789

その他経費計 0 517,886 0 0 127,055 294,160 0 9,100,000 145,947 220,846 198,039 3,205,619 8,333,357 22,142,909 8,982,108 31,125,017

経常費用計 24,000 517,886 0 0 127,055 294,160 329,000 9,100,000 435,947 5,783,911 198,039 4,544,167 8,333,357 29,687,522 12,739,903 42,427,425

当期一般正味財産増減額 33,200 △ 233,329 55,000 48,000 △ 12,560 △ 289,894 4,071,000 900,000 64,053 1,646,009 0 △ 1,231,353 △ 205,462 4,844,664 △ 5,030,807 △ 186,143

法人税 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 70,000

消費税 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 564,100

前期繰越一般正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 19,917,136

次期繰越一般正味財産増減額 33,200 △ 233,329 55,000 48,000 △ 12,560 △ 289,894 4,071,000 900,000 64,053 1,646,009 0 △ 1,231,353 △ 205,462 4,844,664 △ 5,030,807 19,096,893

指定正味財産増減の部
Ⅰ　受取寄付金 0 0 0 0 0 0 0 9,100,000 0 0 0 0 0 9,100,000 0 9,100,000

Ⅱ　一般正味財産への振替額 0 0 0 0 0 0 0 △ 9,100,000 0 0 0 0 0 △ 9,100,000 0 △ 9,100,000

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

前期繰越指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

次期繰越指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

次期繰越正味財産額 33,200 △ 233,329 55,000 48,000 △ 12,560 △ 289,894 4,071,000 900,000 64,053 1,646,009 0 △ 1,231,353 △ 205,462 4,844,664 △ 5,030,807 19,096,893

科目

事業

（１）

（２）

 ３．

 ４．

 ５．

 １．

 ２．


